Página 1 de 2

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR GERSON LINS RIBEIRO

Projeto De Decreto Legislativo nº____/2026

EMENTA: SOLICITA A CONCESSÃO

DO “TÍTULO MULHER DESTAQUE”

À SRA. ARLETE MOTA CALDAS,

EM RECONHECIMENTO AOS

RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS À EDUCAÇÃO E À

COMUNIDADE DO MUNICÍPIO DE

CARIACICA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio do

Excelentíssimo Senhor Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas e atribuições legais,

previstas no Regimento Interno e na Lei Orgânica do Município, vem respeitosamente, apresentar e

submeter à deliberação do Douto Plenário desta Augusta Casa de Leis, o Projeto de Decreto Legislativo

que segue:

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido a outorga de “Título Mulher Destaque” a Arlete Mota Caldas, pelos

relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se. Publique-se. Arquive-se.

Plenário Vicente Santório, 03 de março de 2026

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Submete-se à apreciação desta Egrégia Câmara Municipal o presente Projeto de Decreto

Legislativo que concede o título “Mulher Destaque” à Senhora Arlete Mota Caldas,

A senhora Arlete Mota Caldas, filha de José Balbino Mota e Antonina Balbino dos Santos,

nasceu em 11 de maio de 1942. Aos 83 anos, é testemunha viva da história e do

desenvolvimento de Campo Grande, onde nasceu e foi criada.

Seu nascimento ocorreu pelas mãos de parteira, retratando uma época marcada por fortes

vínculos comunitários. Iniciou seus estudos na Escola Estelida Dias e, posteriormente, deu

continuidade à sua formação no tradicional Colégio Americano, em Vitória, ampliando sua

base educacional.

Ainda jovem, trabalhou no Hospital São Silvestre, no Rio de Janeiro, experiência que contribuiu

significativamente para sua formação pessoal e profissional. Casou-se com Adorizio Caldas,

com quem constituiu família e teve dois filhos, Maxwell e Maxlene, construindo uma trajetória

pautada em valores sólidos e dedicação familiar.

Formou-se no magistério e exerceu a profissão com compromisso e responsabilidade, atuando em escola

localizada no bairro Nova Rosa da Penha, onde contribuiu para a formação de diversas gerações de

alunos, deixando marcas de dedicação e zelo pela educação.

Carrega também forte identidade cultural e esportiva: é rio-branquense e flamenguista,

mantendo viva a tradição familiar ligada ao esporte capixaba. Foi madrinha do Espírito

Santense Futebol Clube, equipe da qual seu pai foi um dos fundadores e presidente, reforçando

o legado histórico de sua família no cenário esportivo local.

Sua trajetória é marcada pela dedicação à família, à educação e à comunidade, tornando justa e

merecida a homenagem que ora se propõe.

Plenário Vicente Santório Fantini, 03 de marçop de 2026

		2026-03-04T16:08:22-0300
	GERSON LINS RIBEIRO:07252117766

		2026-03-04T16:08:35-0300
	GERSON LINS RIBEIRO:07252117766

		2026-03-04T16:17:27-0300